
 

 

 

 

 
 
 

 
Vista la L.R. n. 28/94 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Basilicata; 
 
Vista la L.R. n. 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 115/2023; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
 
Dato atto che questo ente è accreditato all’AUSA/ANAC quale stazione appaltante attiva con codice AUSA 
0000171532; 
 
Dato atto altresì che questo Ente, in ossequio agli art. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Tuttogare - Asmecomm che ha compiuto il processo di certificazione delineato 
dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, come aggiornato il 14/11/2023; 
 
Preso atto che al fine di consentire al fornitore linea telefonica fissa di procedere con la implementazione del 
progetto teso alla distribuzione della fibra ottica presso i fabbricati del centro direzionale del Parco si rende 
necessario apporre sugli stessi i numeri civici; 
 
Che nello specifico si rende necessario procedere alla stampa ed apposizione di n. 12cartelli di “numero 
civico” presso i fabbricati rientranti nel centro direzionale del Parco, aventi le seguenti caratteristiche: 
 

 n. 12 targhe in forex con dimensioni standard per numero civico – riportante il logo istituzionale del 
comune sede del centro direzionale e indicazione della località, con stampe in quadricromia + 
stampa d’insieme in forex 50x70; 

 
  
Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, è necessario, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore 
economico; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 41  

del 12.02.2024  

OGGETTO:  
Fornitura numeri civici e cartello forex  - art. 17 comma 1 e 2  del D.lgs 36/2023 - Determinazione a 
Contrarre. - art. 50 comma 1, lettera b del D.lgs 36/2023 -Affidamento.   



 
Visto: 

 il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e art. 1 Legge 120/2020, circa gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

 l’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce la facoltà dell'amministrazione in casi specifici 
di non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli 
appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità; 

 l'art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i., 
(espressamente richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4) che stabilisce che nella 
procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 
40.000,00, è possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo 
semplificato; 

 
Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel 
caso di specie procedere mediante un affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A, secondo quanto 
segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come 
tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 
oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
Ritenuto opportuno per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 
36/2023, procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi; 
 
Che ai fini dell’affidamento della fornitura su riportata, si è ritenuto procedere a consultazione, per richiesta 
di preventivo, alla ditta Digital Service srls – Via dell’Ateneo Lucano, 2 POTENZA, iscritta all’albo dei fornitori 
di questo Ente; 
 
Che la ditta Digital Service srls per la fornitura di quanto sopra, ha trasmesso preventivo di spesa acquisito al 
protocollo dell’Ente con il n. 233/2024, per un importo pari a € 227,00 oltre IVA e quindi € 276,94 
onnicomprensivi; 
 
Ritenuto all’esito di quanto sopra, provvedere all’affidamento della fornitura del materiale su elencato, 
secondo quanto previsto dall’art.50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023, alla Ditta Digital Service srls – 
Via dell’Ateneo Lucano, 2 POTENZA, per un importo pari  € 276,94 onnicomprensivi; 
 
Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Stabilito che la ditta affidataria è obbligata al rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria;  
 
Che ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D. Lgs. 36/2023  il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio;  
 
Dato atto che si è acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC) - INAIL_40822545 – scadenza 
16.2.24 – esito: regolare; 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il punto 8.4 dell’Allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 



 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la fornitura di n. 12 targhe in 
forex con dimensioni standard per numero civico – riportante il logo istituzionale del comune sede 
del centro direzionale e indicazione della località, con stampe in quadricromia + stampa d’insieme in 
forex 50x70, secondo quanto previsto dall’ dall’art.50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023, alla 
Ditta Ditta Digital Service srls – Via dell’Ateneo Lucano, 2 POTENZA, per un importo pari € 276,94 
onnicomprensivi; 
 

3. di far fronte alla spesa complessiva afferente il presente affidamento pari a € 276,94, mediante le 
poste finanziarie presenti al Cap. U03530 del Bilancio di Previsione Provvisorio 2024 impegno n. 
202200199; 

 
4. di dare atto che si comunicherà il codice C.I.G. afferente al presente incarico a completamento della 

procedura CIG/ANAC sulla piattaforma e-procurement; 
 

5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco; 

 
6. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 
Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco Delorenzo 

_____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
Accettura, lì 13.02.2024 
                                         Il Funzionario Incaricato 

   Dott.ssa Roberta LABBATE 


